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موازنه مثبت، الگوی جدید سیاست خارجی عربستان
با شکســت نئوکان ها در انتخابات 2020 و قدرت گیــری کابینه جو بایدن، 
ولیعهد عربستان تصمیم گرفت با اتخاذ سیاست »موازنه مثبت« به سمت انجماد 
تنش با »دشــمنان دیروز« و مدیریت روابــط با متحدان راهبردی حرکت کند. 
برای حکام ریاض حفظ حداکثری منافع ملی دارای اصالت است و بی شک یکی 
از اهداف ریاض برای نزدیک شــدن به ایران، ایجاد فضاهای جدید برای افزایش 

نقش آفرینی در غرب آسیاست.
»محمد بیات« در راهبرد معاصر می نویســد که شــاهزاده محمد بن سلمان، 
بزرگ ترین پسر سلمان بن عبدالعزیز در حالی سکان قدرت در پادشاهی سعودی 
را در اختیــار دارد که به گفته بســیاری از تحلیلگران، معمار توســعه داخلی و 
سیاســت خارجی جدید ریاض پس از کنار زدن برادران الشمری از اریکه قدرت 

است.
با به قدرت رســیدن ولیعهد جوان ســعودی در ژوئن 2017 میلادی و کنار 
رفتن محمد بن نایف، گمانه زنی ها در زمینه کودتای سیاســی در عربســتان با 
هدف افزایش نفوذ آمریکایی ها در ریاض و آغاز پروژه عادی ســازی  روابط میان 
عربستان و رژیم صهیونیستی قوت گرفت. در این دوران محمد بن سلمان پس از 
گسترش اتحاد راهبردی با دولت ترامپ، سیاست رئالیسم تهاجمی را در منطقه 

غرب آسیا دنبال کرد.
جنگ یمن، تداوم اشــغال نظامی بحرین، حمایــت از جریان ضد انقلاب در 
منطقه غرب آســیا- شــمال آفریقا، همکاری با ســنتکام برای هدف قرار دادن 
مقاومــت، بحران دیپلماتیک با ترکیه و چراغ ســبز به امــارات و بحرین برای 
عادی سازی روابط با تل آویو تنها گوشه ای از سیاست تهاجمی شخص ولیعهد بود.

با شکست نئوکان ها در انتخابات نوامبر 2020 و قدرت گیری کابینه جو بایدن، 
نه تنها بسیاری از قراردادهای اقتصادی- نظامی میان ریاض و واشنگتن به حالت 
تعلیق درآمد؛ بلکه بن ســلمان تصمیم گرفت با اتخاذ سیاست »موازنه مثبت« 
مبتنی بر نظم شــبکه ای، به سمت انجماد تنش با »دشمنان دیروز« و مدیریت 

روابط با متحدان راهبردی حرکت کند.

استراتژیک

تلاش وزارت خارجه
برای تسهیل عزیمت حجاج ایرانی

وزیر امور خارجه بر تلاش این وزارتخانه جهت تسهیل عزیمت حجاج ایرانی 
برای حج سال  جاری به عنوان نماد همبستگی و وحدت اسلامی تاکید کرد.

به گزارش ایرنا، در نشســت مشترک مســئولان حج و زیارت و وزارت امور 
خارجه مسائل مربوط به حجاج بیت الله الحرام سال 1۴02 مورد بررسی و تبادل 

نظر قرار گرفت.
در این جلســه که با حضور حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالفتاح نواب 
نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و حســینی رییس سازمان حج و زیارت 
و مدیران ارشد سازمان برگزار شد، شرکت کنندگان از وضعیت ثبت نام و اعزام 

حجاج بیت الله الحرام و هماهنگی های بعمل آمده ابراز رضایت کردند.
وزیر امور خارجه در این دیدار بر تلاش این وزارتخانه جهت تســهیل عزیمت 
حجاج ایرانی برای حج ســال جاری به عنوان نماد همبستگی و وحدت اسلامی 

تاکید کرد.
حســین امیرعبداللهیان افزود: معاونت کنســولی و امور ایرانیان وزارت امور 
خارجه تمام امکانات خود را جهت تسهیل امور حج و زائران حرمین شریفین قرار 
داده اســت. وی گفت: بخش کنسولی وزارت خارجه به همین منظور در جده ، 

مکه مکرمه و مدینه منوره حضور دارد و فعال است.
امیرعبداللهیان همچنین ابراز امیدواری کرد با مساعدت مسئولان عربستان 
ســعودی، حج سال جاری با شــکوه و در آرامش برگزار شــود. حجت الاسلام 
والمســلمین سید عبدالفتاح نواب نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت نیز در 
این جلسه با اشاره به مناسبات موجود بین تهران و ریاض و ضرورت توجه ویژه به 
امور حجاج در ایام تشرف به حج، انتظارات خود را از وزارت امورخارجه بیان کرد.

ســید عباس حســینی رییس ســازمان حج و زیارت نیز گزارشی از آخرین 
هماهنگی ها و انتظارت از وزارت خارجه ارائه داد.

ارزیابی روسیه از تنش مرزی ایران و طالبان
نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور افغانستان در گفت وگویی به وقوع 
درگیری های اخیر میان نیروهای مرزی ایران و نیروهای طالبان واکنش نشان داد 

و گفت که روسیه خطر تشدید این درگیری ها را مشاهده نمی کند.
به گزارش ایســنا،  خبرگزاری اسپوتنیک نوشت، ضمیر کابلوف، نماینده ویژه 
رئیس جمهور روســیه در امور افغانســتان و مدیر اداره دوم آسیا در وزارت امور 
خارجه روسیه، اظهار داشــت که روسیه خطر تبدیل درگیری ها در مرز ایران و 

افغانستان به یک تشدید جدی را مشاهده نمی کند.
کابلوف در پاسخ به سوالی در این باره گفت: فکر نمی کنم که چنین خطری 
وجود داشــته باشد. چنین حوادثی بدون عواقب طولانی مدت نیز قبلا رخ داده 
است. اظهارات کابلوف در پی این مطرح می شود که از حدود ساعت 11 صبح روز 
شنبه بین نیروهای مرزبانی جمهوری اسلامی ایران با نیروهای طالبان در محل 

پاسگاه ساسولی شهرستان هیرمند درگیری رخ داد.

کتاب دیپلماسی هوش مصنوعی 
کتاب »دیپلماسی هوش مصنوعی چالش ها و راهبردهای جمهوری اسلامی 
ایران« نوشــته دکتر اعظم ملایی و دکتر مجید کافی در اردیبهشــت 1۴02، از 
سوی مرکز مطالعات سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه منتشر شد . این 
اثر که حاصل چندین سال مطالعه و پژوهش نویسندگان در حوزه بین رشته ای 
سیاســت خارجی و هوش مصنوعی است، رویکردی نوین، خلاقانه و منحصر به 
فرد به نســل نوظهور دیپلماســی هوش مصنوعی دارد و می کوشد راهبردها و 
راهکنش های عملیاتی جهت مواجهه ج .ا . ایران با این نســل نوین معرفی و ارائه 
کند . نویسندگان این کتاب در تشریح دلایل و اهمیت پرداختن به مبحث نوین 
دیپلماســی هوش مصنوعی، بر این نکته تأکید دارند که در ســال های اخیر با 
نســل های جدیدی از دیپلماسی مانند دیپلماسی سایبری، دیجیتال و شبکه ای 
مواجه بوده ایم که هر یک ایجاد تحولاتی خاص در عرصه دیپلماســی و سیاست 
خارجی را می طلبیدند . در حالیکه نخبگان علمی و اجرایی عرصه دیپلماســی و 
سیاســت خارجی کشورمان همچنان در حال آمادگی و انطباق با این نسل های 
جدید هستند، فناوری نوین دیگری تحت عنوان »هوش مصنوعی« پا به عرصه 
ظهور گذاشته که کاربردها و اثرات آن بسیار فراتر از نسل های قبلی است و همین 
مسأله معمای جدیدی را پیش روی دستگاه سیاست خارجی کشورها در سراسر 
جهان گذاشته است . در این راستا، یکی از رایج ترین مباحثی که در قرن بیست 
و یکم مطرح می شود، این است که »در آینده ای نزدیک، »داده  ها« جای »نفت« 
را  می  گیرند و هر کشوری که  می  خواهد در عرصه بین المللی پیشتاز باشد، باید 
بر داده  ها، الگوریتم  ها و به طور کلی فناوری هوش مصنوعی تسلط داشته باشد .« 
بدین ترتیب هوش مصنوعی در حال تبدیل شدن به یکی از ابعاد جدید قدرت 
در نظام بین المللی است و این امر  می  تواند به ساختار مرکز- پیرامونی که ناشی از 
شکاف تکنولوژیکی است، عمق بیشتری ببخشد . هر چند این تکنولوژی نو ظهور  
در مقطع کنونی بیشتر در زمینه های آموزشی، کشاورزی، بهداشت و پزشکی و 
همچنین تجهیزات نظامی مورد استفاده قرار گرفته، اما بی شک صحنه عملیاتی 
آن به زودی گســترش می یابد و عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورها را 
نیز تحت تأثیر قرار می دهد .  از این رو، تغییر توازن قدرت بواسطه پیشتاز شدن 
برخی کشورها در حوزه نســل های جدید دیپلماسی را باید امری بسیار مهم و 
شــاید هشــدار و تهدیدی جدی تلقی کرد که زمینه      های جدید سلطه را فراهم 
می کند و طبعاً مواجهه با آن نیازمند برنامه ریزی و تدوین راهبرد  های دقیق است . 
بنابراین اتخاذ رویکرد علمی در عرصه دیپلماســی و تلاش برای همسو نمودن 
دستگاه وزارت امور خارجه و دیپلمات ها با تحولات علمی و فناورانه روز از جمله 
اولویت      های مهم برای همه کشــورهایی است که می کوشند در رقابت های بین 
المللی پیشتاز باشند و موفقیت در این امر می تواند جایگاه و موقعیت کشور  ها را 
در دهه        های پیش رو به نحو بارزی تغییر دهد . چنین چشم اندازی از آینده عرصه 
دیپلماســی و سلســله مراتب قدرت در عرصه بین المللی، این ضرورت را ایجاد 
می کند که نخبگان علمی و دانشگاهی و همچنین تصمیم سازان و مجریان حوزه 
دیپلماسی و سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران نیز به عنوان یک کشور 
قدرتمند منطقه ای و داعیه دار تمدن ایرانی - اسلامی، آگاهی و درک درستی از 
این قضیه داشته باشند که کاربردهای هوش مصنوعی در عرصه سیاست خارجی 
چیســت؟ چه تأثیراتی بر ســاختار و مناســبات بین المللی دارد و تا چه اندازه  
می  تواند انقلابی در حوزه سیاســت خارجی و نحوه تصمیم گیری سیاست گزاران 

ایجاد کند؟ 

کنسولی

رویداد

دیپلماتیک

گروه سیاسی- مهدی یزدی: »ایگور سوبوتین« در 
روزنامه  »نزاویســیمایا گازتا« می نویسد که سفر دو روزه 
ســلطان عمان هیثم بن طارق آل سعید، پادشاه عمان به 
تهران انجام شد. در جریان این سفر، پادشاه عمان نه فقط 
در مورد روابط دوجانبه، بلکه در مورد دستور کار منطقه ای 
نیز گفت وگو کند. این سفر با توجه به مسیر روشن تهران 
به ســمت انعطاف پذیری در ارتباط با پایتخت های عربی، 
مهم خوانده می شــود. پس از آشــتی ایران با عربســتان 
سعودی، نزدیک شــدن به مصر پیش بینی می شود. عمان 
به عنوان یک کانال واسطه مهم در نظر گرفته می شود. به 
گفته مقامات ایرانی، این گفت وگوها همچنین ممکن است، 
روشن کند که اوضاع در گفت و گوی ایران و امریکا چگونه 

بیشتر خواهد شد.
این ســفر به دعوت ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری 
ایران انجام می شــود. انتظار مــی رود، هیثم بن طارق نیز 
مورد اســتقبال آیت الله علی خامنه ای، رهبر عالی انقلاب 
ایران قرار گیرد. همانطور که دفتر ســلطان عمان تصریح 
کرد، سفر به تهران در چارچوب رایزنی ها و هماهنگی های 
مستمر میان رهبران دو کشور برای بررسی تحولات مختلف 

در عرصه های منطقه ای و بین المللی انجام می شود.
از سفر هیثم بن طارق تغییرات مثبتی در ساختار روابط 
منطقــه ای انتظار می رود. در ماه های اخیر، قاهره و تهران 
گام های فعالی برای بازگرداندن روابط رســمی برداشــته 
اند. قرار اســت در ماه ژوئیه، دور دیگری از رایزنی ها برای 
گسترش ارتباطات ایران و جهان عرب برگزار شود. پس از 
دور جدید مذاکرات، عبدالفتاح السیسی و ابراهیم رئیسی 
ممکن اســت، در حاشیه یک رویداد بین المللی با یکدیگر 

دیدار کنند.
ســفر ســلطان عمان به تهران باید وضعیــت پیرامون 
مذاکرات چند جانبه بر سر احیای »توافق هسته ای« را نیز 

روشن کند. وزن دیپلماتیک عمان در سال گذشته، به طور 
قابل توجهی افزایش یافته اســت، زیرا این کشور به عنوان 
یک پلت فرم میانجی برای گفت وگو میان اوکراین و ایران 

در نظر گرفته می شود.
در این میان، مسقط شــریک مهم انرژی تهران است: 
ایران به ســاخت خــط لوله گاز برای تامیــن گاز طبیعی 
از مناطق جنوب شــرقی به مناطق ســاحلی عمان ادامه 
می دهد. این پروژه که در سال 2021 میلادی، دوباره فعال 
شــد، فرصت هایی را برای صادرات مجــدد ایجاد می کند.
کریل ســمینوف، کارشناس شورای امور بین الملل روسیه، 
گفت که ســفر هیثم بن طارق بــه تهران در درجه اول، از 
نقطه نظر دســتور کار دوجانبه مهم اســت. این تحلیلگر 
خاطرنشــان کرد: »تماس های غیرمستقیم به روشی آرام 

و بدون تبلیغات آشکار برقرار می شوند.«
مذاکرات رفــع تحریم ها و پیگیری پرونــده مذاکرات 
برجام ازجمله اهداف ســلطان عمــان در تهران بود. پیش 
تر خبرهایی درباره اینکه ایران و آمریکا در عمان مذاکرات 
داشتند به گوش می رسید؛ هرچند در حد گمانی زنی بود 

و خبر مستندی منتشر نشده است.
همان گونه که از شــواهد و قرائــن برمی آید، پیام هایی 
آمریکایی ها ارسال می کنند مانند آزادی زندانیان دوتابعیتی 
یا جاسوس های کشورهای غربی در ایران با میانجی گری 

عمان که همه نشان از پیشرفت مذاکرات دارد.
ترس اسرائیلی ها از تبادل پیام تهران و واشنگتن

به موازات سفر پادشاه عمان به تهران، »آمیتای استین« 
خبرنگار حوزه بین الملل شــبکه کان اســرائیل در حساب 

کاربــری توئیتر خود مدعی شــد: »توافــق جدید ایران؟ 
گزارش هایی مبنی بر این که ممکن است تحولی در موضوع 
توافق هســته ای بین ایران و آمریکا »در روزها و هفته های 
آینده« رخ دهد، موجب نگرانی در اســرائیل شده است«. 
او در ادامــه افزود: »نگرانی اصلــی ]در تل آویو از این بابت 
است که[ توافق موقت در موضوع هسته ای -به این معنی 
که ایران بخشــی از فعالیت های هســته ای خود را متوقف 
می کند، اما توانایی های هســته ای خود را در دستان خود 
نگه می دارد و در ازای آن لغو تحریم ها را از آمریکا دریافت 

خواهد کرد«.
اســتین ادعا کرده: »دولت آمریــکا در هفته های اخیر 
درباره امکان چنیــن توافق موقتی بحث کرده و پیام هایی 
بین ایران و آمریکا در مورد موضوع هســته ای منتقل شده 
است. یکی از مقامات آمریکایی به من می گوید: دیپلماسی 
بهترین راه برای جلوگیری از دســتیابی ]ادعایی[ ایران به 

سلاح هسته ای است«.
در همین شــرایط، رهبر ائتلاف مخالفــان در پارلمان 
اســرائیل درباره تبعات فاصله گرفتن ائتلاف حاکم بر این 
رژیــم از آمریــکا و تاثیر آن بر توافق احتمالی هســته ای 
واشنگتن با تهران هشدار داد.  یائیر لاپید در مصاحبه ای با 
اسرائیل نشنال نیوز، توافق برای برداشتن تحریم های ایران 
از سوی آمریکا را خطرناک ارزیابی کرد و گفت: »هرکاری 
لازم باشد باید انجام دهیم تا جلوی این اتفاق را بگیریم«.

او با اشــاره بــه اختلاف بین کابینه حاکــم به رهبری 
بنیامیــن نتانیاهو و دولت جو بایدن رییس جمهور آمریکا، 
افزود: »فاصله گرفتن از دولت آمریکا ممکن است برای ما 

هزینه گزافی داشته باشد«. 
نخســت وزیــر ســابق اســرائیل در ادامــه گفــت: 
 »توافــق هســته ای بــا تهــران ممکــن اســت میدان 

عمل ما را محدود کند«.

اسرائیلی ها نگران نتایج سفر پادشاه عمان به تهران شده اند

احتمال توافق موقت هسته ای بین ایران و آمریکا

در دیدار دبیر شورای امنیت ملی ایران و مشاور امنیت ملی عراق مطرح شد

نارضایتی تهران از حضور عناصر ضد انقلاب در مرزهای ایران

»قاســم الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق 
که به تهران ســفر کرده اســت، صبح دیروز با 
علی اکبر احمدیان، نماینده مقام معظم رهبری 
و دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان دیدار 
و با او پیرامون مســائل دوجانبه به ویژه نحوه 
اجرای توافق نامه اخیر امنیتی میان دو کشور و 
همچنین مهم ترین تحولات منطقه ای و بین 

المللی گفت وگو و تبادل نظر کرد.
به گزارش ایســنا، در ایــن دیدار احمدیان 
با اشــاره به ریشه های مشترک دینی، مذهبی 
و تمدنــی طولانی میان ایران و عــراق، آن را 

تضمین کننــده روابط عمیق و گســترده دو 
کشور دانست.

دبیر شــورای عالی امنیت ملی کشورمان، 
با بیان اینکه سیاست جمهوری اسلامی ایران 
همواره حمایت از حکومت برخواســته از اراده 
مردم در عراق بوده اســت؛ تصریح کرد: خون 
شهدای دو کشور در مبارزه بی امان با تروریسم 
و ناامنی در هم آمیخته و بارزترین آن شهادت 
سرداران بزرگ مقاومت شــهیدان حاج قاسم 

سلیمانی و ابومهدی المهندس است.
احمدیان، توافق نامه امنیتی اخیر که حاصل 

ماه ها گفتگو و تلاش مشترک نهادهای ذیربط 
دو کشــور اســت را اقدامی بســیار مناسب و 
راهبردی توصیف کرد و بر اجرای دقیق مفاد آن 
تاکید نمود. وی تصریح کرد: انتظار داریم دولت 
عراق در چارچوب این توافق نامه، هرچه سریع 
تر ضمن پایان دادن به حضور عناصر ضدانقلاب 
در این کشور، امنیت مرزهای این کشور با ایران 

را تضمین کند.
دبیر شــورای عالی امنیت ملی کشــورمان 
پیگیری و اجرای ســایر توافقات میان ایران و 
عراق به ویژه توافقات اقتصادی میان دو کشور 
را مــورد تأکید قرار داد و گفت: اراده جمهوری 
اســلامی ایران، گسترش و تعمیق همه جانبه 
روابط با کشــورهای همســایه به ویژه کشور 
دوست و برادر عراق می باشد و برای اجرای این 
سیاســت در همه ابعاد آماده همکاری و تعامل 

دوجانبه و چند جانبه هستیم.
تاکید طرف عراقی بر حفظ امنیت ایران 
»قاسم الاعرجی« ، دبیر شورای امنیت ملی 
عــراق در این دیدار با تبریــک انتصاب دکتر 

احمدیان به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
جمهوری اسلامی ایران و آرزوی موفقیت برای 
وی، تصریح کرد: دولت و نهاد امنیت ملی عراق 
مصمم و آماده اســت که چون گذشته با تداوم 
ارتباطات نزدیک و مســتمر در همه حوزه ها با 
جمهوری اســلامی ایران، همــکاری و تعامل 
داشــته باشد. دبیر شــورای امنیت ملی عراق، 
با اشــاره به روابط ممتاز دو کشور که همواره 
تدوام داشته گفت: امنیت عراق را امنیت ایران 

و امنیت ایران را امنیت عراق می دانیم.
وی رایزنی مســتمر میان مقامات عالی دو 
کشــور به منظور تســریع در اجرای توافقات 
فی مابین به ویــژه در ابعاداقتصادی و امنیتی 
را زمینه ساز ثبات و پیشرفت دو کشور دانست 
و گفــت: من به همراه یک هیات عالی رتبه به 
دیدار  شــما آمده ام و بر پــای بندی عراق به 
توافقی که اخیراً بین دو کشور امضا شد تاکید 
می کنم. وی افزود: این توافق برخواسته از ایمان 
و اعتقاد ما اســت؛ زیرا ثبات و توسعه ایران و 
عراق را تضمین کننــده ارتقاء ضریب امنیت 

ملی دو کشــور و بستر ساز آرامش و پیشرفت 
در منطقه می دانیم.

در ابتــدای این دیدار قاســم الاعرجی پیام 
تبریک ســودانی، نخست وزیر عراق را به دکتر 
احمدیان تقدیم و گفت من حامل ســلام های 

گرم ایشان به شما هستم.
قاســم الاعرجی، مشــاور امنیت ملی عراق 
صبــح روز شــنبه نیــز در راس هیاتی راهی 
سلیمانیه شــده بود. دستگاه امنیت ملی عراق 
اعلام کرد که الاعرجی به دستور محمد شیاع 
الســودانی، نخســت وزیر این کشور به منظور 
بررسی اقدامات انجام شده برای کنترل مرزهای 

ایران و عراق راهی سلیمانیه شده است.
اخیرا یــک منبع در دســتگاه امنیت ملی 
عــراق در گفت وگــو با پایگاه خبــری العربی 
الجدید با اعلام ســفر قریب الوقوع الاعرجی به 
تهران گفت که وی درخصوص کنترل مرزهای 
مشــترک و مقابله با فعالیت گروه های مخالف 
ایران)تروریست ها( با مسئولان ایرانی تبادل نظر 

خواهد کرد.

حشمت الله فلاحت  پیشه، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس دهم 
شورای اسلامی، در گفت وگو با خبرنگار سیاسی 
مُنیبان در واکنش به تحرکات اخیر طالبان در 
مرز ایران گفت: آنچه که در افغانســتان اتفاق 
افتاد نشــان دهنده شکست دیپلماسی مرعوب 
در سیاست ایران در برابر افغانستان بود. در روز 
ســقوط کابل و چند روز قبل از آن بنده طی 
توییتی اعلام کردم دعوت ایران از طالبان بعد 
از ســقوط کابل به نوعی به معنای به رسمیت 
شناختن گروه ضد دولتی در افغانستان بود که 
ســابقه جنگ و جنایت علیه ایران داشت. در 
توییت دیگری بعد از سقوط کابل نوشتم از این 
به بعد مرزهای شرقی ایران به ویژه در مناطق 
هم مرز با افغانســتان، تبدیــل به مکانی برای 
انجام اقدامات تروریستی به صورت پیمانکاری و 

نیابتی خواهد شد.
او افزود: عملًا اســلحه ای که دســت شبه 
نظامیان افغانستان مشــاهده کردند منجر به 
رعب آنها شــد اما این رعب را پشت سیاست 
مقابله با آمریکا پنهــان کردند. به این ترتیب 
کــه اعلام کردند بــا روی کار آمــدن طالبان 
طرف آمریکایی شکســت خورده اما بعد از آن 
این دیپلماســی مرعوب در جاهای دیگر خود 
را نشــان داد. در حقیقت اوج حقارت سیاست 
خارجی ایــران زمانی بود که ســفارت دولت 
قانونی افغانستان را به دولت طالبان تحویل داد. 
این اقدام خلاف شأن ایرانی  بود که جزو اولین 
کشورهای عضو منشــور ملل متحد محسوب 
می شــود و حاکمیت زور را نمی پذیرد. بعد از 

اینکه ایران ســفارت دولت قانونی افغانستان را 
به طالبان داد متأســفانه برخی از کشــورهای 
منطقه هم چنین کاری را انجام دادند، بنابراین 
گشایشــی که ایــران برای طالبــان انجام داد 
مهم ترین گشایشــی بود که تاکنــون طالبان 
به خودش دیده اســت. فلاحت پیشه با اشاره 
به ســایر آثار تحویل ســفارت دولــت قانونی 
افغانســتان به طالبان تصریح کرد: نکته قابل 
توجه این است که زمان تحویل سفارت دولت 
قانونی افغانستان به طالبان، این گروه یکسال از 
حقآبه ایران را پرداخت نکرده بود و در دومین 
سالی بودیم که باید به ایران ۸۵0 میلیون متر 
مکعب حقآبه تحویــل می دادند، مجموعاً یک 
میلیارد و هفتصد میلیون متر مکعب باید حقآبه 
ایران از هیرمند، توسط طالبان پرداخت می شد 
اما این اقدام صورت نگرفته بود و حتی عده ای 
در ایران از چنین سیاســت هایی تحت عنوان 
عمل گرایی دفــاع می کردند، در صورتی که در 
قالب عمل گرایی ادعایی نیز باید قبل از تحویل 
سفارت حقآبه یکسال ایران را دریافت می کردند 
و یا طالبان را متعهد به توافقات مرزی می کردند.  
او در واکنش به اظهارات رئیســی علیه طالبان 
اظهار کرد: رئیســی در یک سفر به سیستان و 
بلوچستان بدون هر گونه برنامه ریزی سیاسی، 
ســخنرانی احساسی مبنی بر اخطار به طالبان 
انجام داد، بعد از آن وزیر امور خارجه اعلام کرد 

که حکومت طالبان را به رسمیت نمی شناسیم 
که در نهایت درگیری های مرزی اتفاق افتاد. لذا 
سیاست اول از نوع سیاست تفریطی ایران بود 
اما بعد از سخنرانی رئیس جمهور علیه طالبان 
ایران به صورت افراطــی اقدام کرد، که هر دو 
مورد محکوم به شکست هستند چراکه سیاست 
افراطی به معنای کشاندن ایران به دامی است 
که قبل از این در دهه هفتاد شمسی دیپلمات ها 
و خبرنگاران ایرانی در افغانســتان به شهادت 
رسیدند. فلاحت پیشه در مورد اینکه در نهایت 
رئیسی چگونه باید با طالبان برخورد کند، متذکر 
شد: جمهوری اسلامی ایران بدون بازی کردن 
در زمین کسانی که سعی می کنند طالبان را به 
نظام ایضایی یا اذیت کننده برای ایران تبدیل 
کنند، به تدریج بایــد ابزارهای متعدد خودش 
را به کار بگیرد، از جمله این ابزارها این اســت 
که ایران می تواند بدون اینکه آسیبی به مردم 
افغان وارد شــود، از برتری مناسبات اقتصادی 
خود با طالبان استفاده کند. طالبان گروه شبه 
نظامی اســت و تنها هــدف آن حفظ قدرت 
اســت و حتی اگر مردم افغانستان از گرسنگی 
بمیرند، آنها هیچ خللی در رسالت خود مشاهده 
نمی کنند. ابزار دیگر ایران در برخورد با طالبان 
مربوط به شاهراه های اساسی درآمد این گروه 
شبه نظامی است. نظام پولی طالبان بر پایه پول 
کثیف مواد مخدر استوار است لذا در این زمینه 

باید اقدام جدی صــورت بگیرد و بخش اعظم 
پول کثیفی که وارد خزانه طالبان و همدستان 
آنها می شود، پول ایرانی ها است. علاوه بر اینکه 
مواد مخدر افغانستان سرنوشت جوانان ایران را 
تغییر داده، نوعی وابســتگی را به وجود آورده 
که ایران باید در زمینه قطع وابســتگی به مواد 
مخدر افغانســتان تابوشــکنی کند، منظور از 
تابوشکنی این اســت که  منبع عظیم طالبان 
و راه های ارتباطی قاچاقچیان مرتبط با آنها در 
افغانســتان را قطع کند، در این شرایط طالبان 
بســیار زود پای هر میز مذاکره ای خواهد آمد. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس دهم شورای اســلامی ضمن تأکید بر 
جلوگیری از قاچاق مواد مخدر از مرز افغانستان  
اظهار کرد: بخش بزرگی از موارد مخدر تولیدی 
افغانستان وارد ایران می شود که قسمت عمده 
این مواد سنتی هســتند و بخش دیگر شامل 
مواد مخدر صنعتی است که برخی شرکت های 
انگلیســی و غربی در آن نقش دارند. بنابراین 
ایــران می تواند به روال سیاســت های قبل از 
انقلاب مدیریت کشــت خشخاش را در اختیار 
بگیرد، به این معنــی که حجم مورد نیاز مواد 
مخدر که برای مصرف پزشکی و دارویی مصرف 
می شــود را خود ایران تولید کند و حتی نظام 
توزیع مواد مخدر را در قالب نظام تودیع کنترل 
شده در اختیار بگیرد نه اینکه این کار را برعهده 

طالبان بگــذارد و عملا ارزش افــزوده قاچاق 
مواد مخدر طالبــان به ایران را نزدیک به صفر 
برساند. لذا با چنین اقدامی نه تنها طالبان بلکه 
قاچاقچیان بین المللی که در شرق ایران حضور 
دارند، حساب کار دستشان می آید و قسمتی از 
آسیب پذیری سیاست کشور از بین می رود. او  
افزود: دولت ایران راهبرد مشــخصی در مقابل 
افغانســتان نداشــته کما اینکه در حال حاضر 
نیز در بســیاری از بخش های سیاست خارجی 
راهبرد احساســی و ســخنرانی محور مدنظر 
اســت. کما اینکه ســخنرانی های اخیر داخل 
کشــور درباره طالبان در زمره ســخنرانی های 
انفعالــی بودند لذا راهبردی وجود ندارد. همان 
که طالبان شویی، جرم شویی طالبان در ایران 
صورت گرفت و سیاست تطهیر در پیش گرفته 
شــد و چه در حال حاضر که عده ای سیاست 
افراطی علیه طالبان نشــان می دهند، همگی 
بیانگر این نکته است که سیاست راهبردی در 
کشور وجود ندارد. کشور باید راهبرد بلندمدتی 
در نظر بگیرد و شــاهراه های پولشویی طالبان 
را ببند. برای نمونه بخشــی از درآمد طالبان از 
ناحیه پول هایی است که 7 میلیون تبعه افغانی 
حاضر در ایران، برای افغانستان پول می فرستند. 
بخش اعظم این افراد کســانی هستند که کار 
پاک دارند اما پول آنها به افغانستان برمی گردد. 
البته تعدادی از قاچاقچیان بزرگ افغان در ایران 
فعالیت می کنند، اتفاقا پول هایی که قاچاقچیان 
افغــان به افغانســتان ارســال می کنند کم از 
پول های 7 میلیون پناهنده افغان که در ایران 

فعالیت می کنند نیست.

فلاحت پیشه:

تحویل سفارت افغانستان به طالبان اوج حقارت وزارت امور خارجه ایران بود 

نخست وزیر بلژیک در اظهاراتی از اقدام دولت خود برای 
تبادل زندانی با ایران دفاع کرد.

به گزارش ایســنا به نقل از یورو نیوز، الکساندر دو کرو، 
نخست وزیر بلژیک پس از آنکه انتقاداتی از دولت او به  دلیل 
تبادل زندانی با ایران مطرح شــد از این اقدام کابینه خود 
دفاع کرد. با این حال، وی با دفاع از تبادل اخیر زندانیان با 
ایران از شهروندان بلژیکی خواست در ایران نمانند. نخست 
وزیــر بلژیک با طــرح این ادعا که اولیویه ونده کاســتیل، 
امدادگر بلژیکی در ایران بی گناه به زندان افتاده بود، گفت: 
این یک مساله بسیار بسیار دشوار بود اما سرانجام تصمیم 
گرفتــم که یک بلژیکی و در واقع یــک بی گناه را به حال 

خود رها نکنم.
دو کرو همچنین مدعی شد: ما می دانستیم که او واقعا 
در وضعیت دشــواری به لحاظ سلامتی قرار دارد و از طرف 

دیگر هم صبر زیادی باقی نمانده بود.
نخســت وزیر بلژیک افزود: ما قصد داشتیم این کار را 
از طریــق یک روند پارلمانی، در چارچوب قانون و به روش 
دموکراتیک انجام دهیم اما این روند انتقال، دردسر ساز بود 

چرا که برایش به هفته ها بحث نیاز داشتیم.
به گزارش ایسنا، بر اساس توافق انجام شده میان ایران و 
بلژیک با وساطت عمان روز جمعه اسدالله اسدی، دیپلمات 
کشــورمان پس از تحمل پنج ســال حبس در ازای آزادی 
اولیویه ونده کاستیل، شهروند بلژیکی که به دلایل امنیتی 

در ایران زندانی بود به کشور بازگشت.
دیپلمات ایران در کشور اتریش در یک ژوئیه 201۸ در 
آلمان با ادعای دست داشتن در عملیات بمب گذاری علیه 
گردهمایی گروهک تروریستی منافقین در پاریس بازداشت 
شد. سپس بلژیک اعلام کرد که یک دیپلمات ایرانی به نام 
»اسدالله اســدی«  که با این زوج در ارتباط بوده است، در 
ایالت »بایرن« آلمان بازداشت شده و قرار است برای سپری 
کردن روند اســترداد به بلژیک، در دادگاهی در »بامبرگ« 
حاضر شــود. همزمان دادســتانی آلمان هم مدعی شد که 
این دیپلمات ایرانی به زوج بلژیکی - ایرانی وسیله انفجاری 
حاوی ۵00 گرم ماده انفجاری »اســتون پروکســید« داده 

است.
در 1۶ مهر ماه 1۳۹7 حکم اســترداد اسدی از آلمان به 
بلژیک اجرا و اسدی در بلژیک به مدت پنج سال زندانی شد. 

رئیس جمهور اوکراین در ادامه هم نوایی با متحدان غربی  
این کشــور در مطرح کردن ادعای حمایت نظامی ایران از 
روسیه در جنگ اوکراین، طرحی را برای تحریم چندجانبه 
ایران به پارلمان اوکرایــن ارائه کرد. به گزارش خبرگزاری 
رویتــرز، آندری یرماک، رئیس ســتاد ریاســت جمهوری 
اوکراین اعلام کرد که ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
این کشــور در ادامه ادعاهایش علیه ایران مبنی بر حمایت 
نظامی از روســیه در جنگ اوکراین، طرحی را برای تحریم 
۵0 ساله ایران به پارلمان این کشور ارائه کرده است. کی یف 
و متحدان آن مدعی هســتند که ایران با ارائه تســلیحات 
نظامــی از جمله پهپادهای جنگی به روســیه از جنگ آن 
علیه اوکراین حمایت می کند. کی یف همچنین دیروز مدعی 
شد که مســکو بزرگ ترین حمله پهپادی را علیه اوکراین 
انجــام داده کــه در آن از ۵۴ پهپاد ایرانی به کار رفته و ۵2 
دو فروند از آن ها سرنگون شــده است. در صورت تصویب 
ایــن طرح، حمل ونقل کالاهای ایرانــی از طریق اوکراین و 
اســتفاده از حریم هوایی آن ممنوع شده و تحریم هایی در 
زمینه تجاری، مالی و فناوری علیه ایران و شــهروندان آن 
اعمال خواهد شــد. به گزارش ایسنا، این ادعای کی یف از 
سوی مقامات ایران و روســیه رد شده است. روسیه تاکید 
کرده است، برخلاف اوکراین که از تسلیحات متحدان خود 
در این جنگ استفاده می کند، مسکو متکی به صنایع نظامی 
و دفاعی ساخت داخل است. مقامات ایران که خواستار ارائه 

مســتندات برای اثبات این ادعا در چارچوب بررســی های 
تیم های فنی و کارشناسی شده بودند، تاکید کرده اند که از 
هیچ یک از طرفین این جنگ حمایت نمی کنند. وزارت امور 
خارجه ایران در تازه ترین موضع گیری نســبت به ادعاهای 
زلنسکی علیه ایران یادآور شد که »جمهوری اسلامی ایران 
همواره اعلام کرده که مخالف جنگ اوکراین و استمرار آن 
است و از درد و رنج مردم اوکراین بسیار متأسف است و بر 
ضرورت یافتن راهکاری سیاسی برای پایان بخشیدن به آن 
در ســریعترین زمان ممکن تاکید دارد و آماده است برای 
تحقق آن مســاعدت نماید.« تکرار ادعاهای رئیس جمهور 
اوکراین علیه  ایران از ســوی سخنگوی وزارت امور خارجه 
»هم نوازی با جنگ تبلیغی و رسانه ای محور ضدایرانی علیه 
دولت و ملت ایران اســت« تلقی شد که »با هدف جلب هر 
چه بیشتر کمک های تســلیحاتی و مالی کشورهای غربی 

صورت می گیرد.«

طرح 50 ساله زلنسکی علیه ایراندفاع نخست وزیر بلژیک از تبادل زندانی با ایران


